
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1673 / 2023 PÁG. 01 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023-CCL/PMB DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

N1.298/2023

ID: #9E27A62BA1

TERMO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 750/2023 -

PMB

ID: #62D05D7F3E

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #59E881332A

Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SEMTURDE

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 176/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO

N°040/2023/CCL

ID: #09352BF2F9

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1673 / 2023 PÁG. 02 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1673 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023-CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.298/2023

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para execução de
serviços de implantação, recuperação e manutenção de estradas vicinais na zona rural
do município de Barreirinhas.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº  8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei
Complementar n° 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie e
com base no MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS, constante neste Processo Licitatório.

ADJUDICO, conforme art. 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93, em favor da empresa

vencedora da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 - CCL/PMB, do Tipo “Menor
Preço Global, sob o Regime de Execução de Empreitada por Preço Global, o valor

abaixo especificado,  em favor da empresa ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ n°  08.650.858/0001-03, com  valor  total  de  R$  3.254.511,01  (três
milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e onze reais e um centavo).

Barreirinhas (MA), 22 de agosto de 2023.

________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9E27A62BA1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1673 / 2023 PÁG. 03 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1673 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

TERMO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 750/2023 – PMB

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e, ainda,
em cumprimento as  disposições previstas  no art.  49 da Lei  Federal  nº  8.666/93 c/c Lei  Federal  nº
10.520/02, decide  ANULAR o Pregão Eletrônico em referência, que tem como objeto a  Registro de
Preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de resíduos
sólidos do Município de Barreirinhas ao aterro sanitário do Titara no município de Rosário/MA,
pela seguinte motivação:

CONSIDERANDO a prerrogativa que dispõe a Administração Pública de rever seus próprios atos,
conforme princípio da autotutela constante da Súmula 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal;

CONSIDERANDO o art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 que confere à Administração Pública o
poder para anular os procedimentos licitatórios quando observada alguma ilegalidade;

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada
ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os cidadãos; 

CONSIDERANDO  que a demora na solução da demanda judicial  surgida com a  homologação do
resultado da licitação em favor da empresa Ocidental Comércio e Serviços Ltda, poderá causar sérios
prejuízos à Administração, com o acúmulo indesejado de resíduos sólidos, com riscos de danos à saúde
pública;

CONSIDERANDO a decisão interlocutória que julgou procedente o pedido de Tutela de Urgência
Antecipada  formulada  nos  autos  do  Processo  nº  0801562-30.2023.8.10.0073,  o  qual  suspendeu  o
referido certame;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município opinando pela legalidade e
prosseguimento da anulação do Pregão Eletrônico nº 024/2023, com a consequente rescisão contratual;
 
CONSIDERANDO que não é necessário a abertura de prazo para manifestar interesse em contestar a
necessidade de anulação do certame, tendo em vista o indício de vícios que impedem a retomada da
contratação nos termos inicialmente formulados;

DETERMINA-SE A ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 024/2023 – CCL/PMB, nos termos do
art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Barreirinhas – MA, 22 de agosto de 2023.

_________________________________
Iolanda Santos David 

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO - BARREIRINHAS/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #62D05D7F3E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1673 / 2023 PÁG. 04 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1673 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
016/2023, promovido pelo senhor (a): A R PESSOA BRITO LTDA, que tem por objeto o

imóvel  situado  na  AVENIDA  RODOVIÁRIA,  S/N,  BAIRRO  VILA  ANSELMO,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total 136,77 m² (cento e trinta e seis metros

quadrados  e  setenta  e  sete  centímetros),  esteja  notificado,  CONFRONTANTE  DE

LATERAL FUNDO o (a)  senhor  (a)  OSMAR NUNES SOUSA,  que faz  limitação com

distância de 5,20 m  , e coordenadas UTM 740756.56 m e E 9694189.47  , conquanto

esteja  o  mesmo  em  lugar  incerto  e  não  sabido,  não  sendo  possível  notifica-lo  (a)

pessoalmente,  nestas  condições  expede-se  a  notificação  pelo  presente  edital,  para

comparecer  nesta  secretaria,  para,  querendo,  apresentar  impedimento  ao  pedido  na

forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

 

Barreirinhas/MA, 22 de agosto de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #59E881332A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1673 / 2023 PÁG. 05 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMTURDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1673 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  176/2023-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  1.763/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  040/2023/CCL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS DO TIPO MÁQUINAS PESADAS.  VALOR CONTRATADO: R$ 282.000,00 (duzentos e
oitenta e dois mil reais),  PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO e a empresa LEITES SERVICOS
E  LOCACOES  LTDA,  inscrita  no  C.N.P.J  sob  o  n.º  39.486.470/0001-42,.  FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002,  do  Decreto  Federal  nº  10.024,  de  20  de
setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 8538, de
06 de outubro de 2015, regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 021/2021,  da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura,
com eficácia a partir de sua publicação na Imprensa Oficial. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02  -
PODER EXECUTIVO, 15- SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS, 695 – TURISMO, 0063 – ORDENAMENTO E ESTRUTURAÇÃO DO
TURISMO,  2161 –  CONSTRUÇÃO DE APOIO AO TURISMO E CIDADÃO,  3.3.90.39  –  OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA.  DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2023.
SIGNATÁRIOS: Sr.  Fábio  Gonçalves  Rocha, Secretário  Municipal  de  Turismo  e  Desenvolvimento
Econômico, Representante da Administração e o Sra. Dilma Campos da Silveira Leite, Representante legal
da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #09352BF2F9

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

